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ÖZET 

Bu araştırma, 2007-2008 vejetasyon döneminde Konya ekolojik şartlarında “Çeşit-1252” makarnalık buğday çeşidinde 
farklı şekillerde üre uygulamasının verim, verim unsurları ve kaliteye etkisini belirlemek amacı ile yapılmıştır. Tesadüf blok-
ları deneme desenine göre üç tekerrürlü olarak kurulan denemede tüm parsellere ekimle birlikte 17 kg/da DAP gübresi (8 kg 
P2O5 + 3 kg N) verilmiştir. İlkbaharda toplam 10 kg N/da hesabı ile üre gübresi yedi farklı şekilde uygulanmıştır. Bunlar; 
kontrol (U1), tamamını kardeşlenme döneminde toprak yüzeyine uygulama (U2), tamamını kardeşlenme döneminde toprak 
altına uygulama (U3), 1/2’sini kardeşlenme döneminde + 1/2’sini başaklanma döneminde toprak yüzeyine uygulama (U4), 
1/2’sini kardeşlenme döneminde toprak yüzeyine uygulama +1/2’sini başaklanma döneminde yağmurlama ile uygulama 
(U5), 1/2’sini kardeşlenme döneminde + 1/2’sini başaklanma döneminde toprak altına uygulama (U6), 1/2’sini kardeşlenme 
döneminde + 1/2’sini başaklanma döneminde yağmurlama ile uygulamadır (U7). 

Araştırmada farklı şekillerde üre uygulamasının bitki boyu, başakta tane sayısı, bin tane ağırlığı, tane verimi, camsılık 
oranı ve protein oranı üzerine etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Bu araştırma sonuçlarına göre, verim ve kalite 
birlikte düşünüldüğünde ekimde dekara verilen azota ilave olarak, ürenin kardeşlenme döneminde ve başaklanma döneminde 
yağmurlama ile uygulanmasının diğer uygulamalara göre daha etkili olduğu belirlenmiştir. 
Anahtar kelimeler: Makarnalık buğday, üre uygulaması, verim, verim unsurları, kalite 
EFFECT OF DIFFERENT UREA APPLICATIONS ON YIELD, YIELD COMPONENTS AND QUALITY TRAITS IN 

DURUM WHEAT  
ABSTRACT 

This study was conducted to determine effect of different urea applications on yield, yield components and quality in “Ç-
1252” durum wheat variety in Konya ecological conditions during 2007-2008 growing season. Experimental design was “in 
randomized complete block design” with three replications. In this study, diammonium phosphate (170 kg ha-1; 80 kg P2O5  
ha-1 + 30 kg N ha-1 ) was applied to all plots during sowing. Urea fertilizer was added as 10 kg/da N  with seven various 
methods in spring; kontrol (U1), application on soil surface in one time during tillering stage(U2), application under soil in 
one time during tillering stage(U3), application in two equal amounts on soil surface during tillering and heading stages(U4), 
application in two equal amounts on soil surface during tillering stage and with sprinkler  during heading stage(U5), appli-
cation in two equal amounts under soil during tillering and heading stages(U6), application in two equal amounts with 
sprinkler during tillering and heading stages(U7). 

In this study, it was determined that there were statistically significant differences in effect of different urea applications 
on plant height, seed number per spike, 1000 kernel weight, grain yield, percentage of vitreousness and protein. Results of 
this study showed that in addition to nitrogen application during sowing, urea application with sprinkler during tillering and 
heading stage was determined to be more effective than other applications when yield and quality were taken under consid-
eration together. 
Key words: durum wheat, urea application, yield, yield components, quality 

GİRİŞ 
Tahıllar, insan beslenmesinde doğrudan veya do-

laylı olarak kullanılan temel ürünlerdir. 2007 yılı veri-
lerine göre dünyada buğdayın 217 milyon ha ekim 
alanı 607 milyon ton üretimi ve 279.1 kg/da verimi 
varken, ülkemizde 8.6 milyon ha ekim alanı, 17.6 
milyon ton üretimi ve 205.5 kg/da verimi vardır 
(Anonymous 2008). 

2005 yılı verilerine göre yaklaşık 626 milyon ton 
olan dünya buğday üretiminin 33 milyon tonunu ma-
karnalık buğday oluşturmaktadır. Türkiye, Dünyada 
en fazla makarnalık buğday üreten ülkeler sıralama-

sında %7.3 ile 5. sırada yer almaktadır. Toprak mah-
sulleri ofisi 2007 yılı hububat raporuna göre, Türki-
ye’de makarnalık buğdayın 3 milyon ton üretimi ve 
209 kg/da verimi vardır (Anonymous 2007). Ülkemiz 
gerek ekolojik yapısı, gerekse buğdayın gen merkezi 
olması itibariyle çeşit geliştirme ve üretim potansiyeli 
yüksek olan ülkelerdendir. Uygun yetiştirme teknikleri 
kullanılarak üretimin yapılması dolayısı ile kaliteli 
standart ürün yetiştirilmesi sanayici ve üretici açısın-
dan son derece önemlidir (Aydemir ve ark. 2003). 
Makarnalık buğdaylar makarna, spagetti, irmik ve 
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bulgur yapımında kullanılmaktadır (Elgün ve Ertugay 
1990). 

Buğday üretiminde azotlu gübre ile yapılan araş-
tırmalarda azotun mutlaka uygulanması gerektiği, 
ancak azotlu gübrenin cins ve miktarının buğday çeşi-
di ve ekolojik koşullara sıkı sıkıya bağlı olduğu 
(Sclehuber ve Tucker 1967), buğday bitkisine uygula-
nan azotlu gübre miktarı ile verim ve verim unsurları 
arasında önemli ilişkilerin olduğu belirlenmiştir (Ka-
raca ve ark. 1993). Kışlık buğdayın optimum vejetatif 
ve generatif gelişmeyi gösterebilmesi için, azota olan 
ihtiyacının diğer besin maddelerine oranla daha yük-
sek olduğu ve bu ihtiyacın genellikle azot uygulaması 
ile karşılandığı belirlenmiştir (Frederick ve Camberato 
1995). 

Tahıl tanelerinde ilk kalite unsuru proteindir. Pro-
tein konsantrasyonu hem çevresel hem de ayırıcı fark-
lar içeren genotipik faktörlerden etkilenmektedir 
(Fowler ve ark. 1990; Brancourt-Hulmel ve ark. 
1999). Buğdayın protein içeriği, yetiştirme şartların-
dan, yarayışlı azottan, nem ve sıcaklık koşullarından 
etkilenmektedir (Fowler ve ark., 1990). Makarnalık 
buğdaylarda yüksek verim yanında kaliteli tane elde 
etmek açısından mutlaka azotlu gübreleme yapmak 
gerekmektedir (Sade 1991). 

Özellikle N, P, K gibi makro besin elementlerinin 
yapraklardan püskürtülerek verilmesi pek ekonomik 
ve yaygın değildir. Son yıllarda topraktan gübreleme-
ye destek olarak özellikle yapraktan N kaynağı olarak 
üre uygulaması yaygınlaşmaktadır. Yapraktan uygu-
lama açısından en uygun azot kaynağı üredir. Mevcut 
püskürtme teknolojisi kullanılarak, geç dönem yaprak-
tan üre uygulaması buğdayın tane protein muhtevasını 
ve ekmek yapım kalitesini artırmada toprak uygula-
masından daha fazla faydalı etkilere sahip olabilir 
(Sade ve Soylu 1997a). Franke’e (1967) göre üre, 
kütikulanın geçirgenliğini artırır, dolayısıyla difüzyon 
koşullarını iyileştirir. Tahıllara solüsyon olarak yap-
raktan üre formunda azot uygulanmasının pek çok 
potansiyel faydalarının olduğu ileri sürülmektedir. 
Bunlar; toprağa azotlu gübre uygulamaları ile kıyas-
landığında denitrifikasyon ve yıkanma yoluyla olan 
azot kayıplarının azalması, tuzluluk ve kurak şartlarda 
olduğu gibi kök aktivitesinin azaldığı durumlarda azot 
sağlama imkanı ve tane azot oranını artırmak için ileri 
dönemlerde alınabilme şeklinde sıralanabilir (Sade ve 
Soylu 1997b). Buğdayda N uygulaması tanedeki pro-
tein miktarını ve pişirme kalitesini artırır (Aydeniz ve 
Brohi 1981). Tane protein içeriği makarnalık buğday-
da en önemli kalite özelliklerinden biridir (Arriaza ve 
ark. 1994). Belirli bir değerin altına düşmemesi gere-
ken tane protein içeriği, camsılık, öz gibi diğer önemli 
kalite özellikleri ile de yakın ilişki içerisindedir. Çevre 
koşullarından önemli derecede etkilenen protein içeri-
ğinin verimin yüksek olduğu koşullarda genel olarak 
düşük olduğu, nişasta birikiminin ise daha çok teşvik 
edildiği bilinmektedir (Biesantz 1990). 

Bu çalışma, Konya’da yaygın olarak ekimi yapılan 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidinde farklı şekillerde 
üre uygulamasının verim, verim unsurları ve kaliteye 
etkilerini araştırmak amacıyla yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOD 
Araştırma Konya’nın Sarayönü ilçesinde sulu şart-

larda 2007-2008 vejetasyon döneminde yürütülmüş 
olup, Çeşit-1252 makarnalık buğday çeşidi materyal 
olarak kullanılmıştır. Araştırmada ekimde taban güb-
resi olarak 17 kg/da DAP (Diamonyum fosfat = % 46 
P ve %18 N) ve diğer dönemlerde ise Üre (% 46 N) 
gübreleri kullanılmıştır. 

Araştırma Tesadüf blokları deneme desenine göre 
3 tekerrürlü olarak kurulmuştur. Denemede parseller 
1.2 x 5 m= 6m2 ebadında olup, her parsel 20 cm sıra 
aralığında 6 sıra olacak şekilde tertiplenmiştir. Dene-
mede ekim öncesi tohumluğun safiyet, bin tane ağırlı-
ğı ve çimlenme değerleri tespit edilerek, her parselde 
bir sıraya atılacak tohum miktarı hesaplanmıştır. Ekim 
500 tane/m2 hesabı ile 5 cm derinliğe 3.10. 2007 tari-
hinde elle ekim yapılmıştır. Ekimden hemen sonra 
parseller yağmurlama sulama sistemi ile sulanarak 
çıkışlar sağlanmıştır. İlkbaharda 19.05.2008 tarihinde 
bir defa yağmurlama sulama yapılmıştır. 

Araştırma konuları 
1-U1= Ekimde 17 kg/da DAP uygulaması (Kontrol) 
2-U2= Ekimde 3 kg N/da + ilkbaharda kardeşlenme 
döneminde 10 kg N/da toprak yüzeyine uygulama 
3-U3= Ekimde 3 kg N/da + ilkbaharda kardeşlenme 
döneminde 10 kg N/da toprak altına uygulama 
4-U4= Ekimde 3 kg N/da + ilkbaharda kardeşlenme 
döneminde 5 kg N/da toprak yüzeyine uygulama + 
başaklanma döneminde 5 kg N/da toprak yüzeyine 
uygulama 
5-U5= Ekimde 3 kg N/da + ilkbaharda kardeşlenme 
döneminde 5 kg N/da toprak yüzeyine uygulama + 
başaklanma döneminde 5 kg N/da yağmurlama ile 
uygulama 
6-U6= Ekimde 3 kg N/da + ilkbaharda kardeşlenme 
döneminde 5 kg N/da toprak altına uygulama + başak-
lanma döneminde 5 kg N/da toprak altına uygulama 
7-U7= Ekimde 3 kg N/da + ilkbaharda kardeşlenme 
döneminde 5 kg N/da yağmurlama ile uygulama + 
başaklanma döneminde 5 kg N/da yağmurlama ile 
uygulama olmak üzere yedi farklı uygulamayı içer-
mektedir. 

Azotun ilkbaharda toprak yüzeyine uygulanmasın-
da, her bir deneme parseline uygulama şekline bağlı 
olarak 5 kg N/da ve 10 kg N/da hesabıyla üre gübresi 
elle serpilmiştir. İlkbaharda toprak altına gübre uygu-
lamasında, sıra aralarına elle serpilen üre gübresi daha 
sonra çapayla toprağa karıştırılmıştır. Kardeşlenme ve 
başaklanma döneminde yağmurlama şeklinde yapılan 
uygulamada ise 6 m2 ebadındaki parsellere 5 kg N/da 
hesabıyla üre gübresi suda eritilmiş ve böylece elde 
edilen %1’lik çözelti, diğer parselleri etkilemeyecek 
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şekilde uygulama parsellerine pülverizatörle püskür-
tülmüştür. İlkbaharda kardeşlenme dönemindeki azot 
uygulamaları 28.3.2008 tarihinde, başaklanma döne-
mindeki azot uygulamaları ise 16.05.2008 tarihinde 
yapılmıştır. 

Hasat işlemi 8 Temmuz 2008 tarihinde parsel ke-
narlarında 1’er sıra ve parsel başlarından da 50’şer cm 
kenar tesiri olarak atıldıktan sonra kalan kısımdaki 
bitkiler orakla biçilerek yapılmış ve başak harman 
makinesi ile harmanlanmıştır. 

 Araştırmanın yapıldığı yer Konya ili Sarayönü İlçe-
si deniz seviyesinden 1067 m yükseklikte olup, araş-

tırmanın yapıldığı 2007-2008 üretim yılı ve uzun 
yıllar ortalamasına ait yağış, sıcaklık ve nispi nem 
değerleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1’in incelenmesinden de anlaşılacağı gibi 
2007-2008 ekim yılında yağış miktarı uzun yıllar 
(1996-2006) ortalamasından düşük ve yağışın aylara 
göre dağılımı oldukça düzensiz olmuştur. Nitekim 
hububatın çıkış dönemi olan Eylül ve Ekim aylarında 
ve ilkbahar gelişmesinin başladığı Mart ve Nisan 
aylarında düşen yağışlar uzun yıllar ortalamalarının 
altında olmuştur (Tablo 1). 

 
Tablo 1. Konya İli Sarayönü İlçesinde Uzun Yıllar (1996-2006) ve 2007-2008 Ekim Dönemine Ait Bazı Meteo-

rolojik Değerler 

Tarım İşletmesi Müdürlüğü ve Sarayönü Meslek Yüksekokulu Müdürlüğü Meteroloji Verileri 
 

Sıcaklık verileri incelendiğinde de, uzun yıllar ve 
2007-2008 ekim yılı kıyaslandığında önemli farklılık-
ların olduğu görülmektedir. Uzun yıllar ve 2007- 2008 
ekim yılı yıllık ortalama sıcaklık değerleri sırasıyla 
10.7 oC ve 11.0 oC olmuştur.  

Uzun yıllar nispi nem ortalaması % 59.9 iken, 
2007-2008 ekim döneminde % 56.8 olmuştur. 2007-
2008 ekim döneminde buğdayın hızlı büyüme ve 
gelişme dönemlerinde (sapa kalkma, başaklanma, 
başaklanma erme) tespit edilen nispi nem ortalamaları 
uzun yıllar ortalamalarına göre % 6.9 daha düşük 
olmuştur. 

Denemenin yürütüldüğü arazi toprakları 0-20 cm 
derinliğinde killi-tınlı, 20-40 cm derinliğinde de kum-
lu-killi-tınlı bir bünyeye sahip olup, organik madde 
muhtevası (%1.96, %1.11) düşük seviyededir. İnorga-
nik azot muhtevası (44.80, 42.28 mg/kg) ise orta sevi-
yededir. Kireç muhtevası yönünden fazla kireçli olan 
topraklar (%19.04, %19.44), alkali reaksiyon göster-
mekte (pH=8.0-8.02) olup, tuzluluk problemi yoktur. 
Toprakta elverişli fosfor 0-20 cm arasında az (6.57 
mg/kg), 20-40 cm arasında yeterli (8.13 mg/kg) ve 

çinko (0.28-0.34) seviyesi düşüktür. Toprak analiz 
sonuçlarına göre deneme toprakları kalsiyum (3875-
4008 mg/kg), magnezyum (183-185 mg/kg), bor 
(1.25-1.35 mg/kg) ve bakır (0.36 mg/kg) yönünden 
yeterli seviyede, Potasyum (692 mg/kg, 683 mg/kg) 
yönünden fazla, demir (1.80 mg/kg, 1.06 mg/kg) yö-
nünden az ve mangan (3.8 m/kg, 3.2 mg/kg) yönünden 
ise orta seviyededir. Toprakların değişebilir Na yüzde-
si (%0.86, %0.76) normaldir. 

Gözlem ve ölçümler 
Ekim sonrası her parselde aşağıdaki gözlem ve öl-

çümler yapılmıştır. Ölçümler her parselde rasgele 
belirlenen 10 bitki üzerinden alınmıştır. 

Bitki boyu (cm): Bitkilerin ana sapında toprak yü-
zeyi ile kılçıklar hariç en üst başakçık arası mesafe cm 
cinsinden ölçülmüştür. 

Başak uzunluğu (cm): Başak ekseninin en alt bo-
ğumundan kılçıklar hariç en üst başakçık ucuna kadar 
olan mesafe ölçülerek cm cinsinden bulunmuştur. 

Başakta başakçık sayısı (adet): Her başaktaki fertil 
başakçık sayısı tespit edilerek ortalaması alınmıştır. 

Aylar 
Yağış (mm) Sıcaklık (oC) Nispi nem (%) 

Uzun 
Yıllar 2007-08 Uzun 

Yıllar 2007-08 Uzun 
Yıllar 2007-08 

Eylül 21.8 16.3 17.2 18.3 46.9 40.6 
Ekim 39.3 23.1 12.0 12.8 60.0 58.0 
Kasım 26.0 93.0 6.0 6.8 70.4 76.9 
Aralık 42.9 73.2 1.6 0.9 79.6 84.8 
Ocak 22.6 3.3 -2.2 -8.7 76.6 77.9 
Şubat 29.4 3.8 0.8 -3.1 75.2 77.5 
Mart 43.6 34.3 3.4 9.6 65.4 56.7 
Nisan 55.0 25.4 9.7 12.9 61.2 52.9 
Mayıs 38.8 38.1 15.4 14.3 55.2 48.4 
Haziran 24.6 13.5 19.5 20.9 48.1 40.5 
Temmuz 7.6 6.0 23.5 23.2 39.7 34.9 
Ağustos 9.2 0.0 21.8 24.4 40.9 33.0 
Toplam 360.8 330.0     
Ortalama   10.7 11.0 59.9 56.8 
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Başakta tane sayısı (adet): Başakların her birinin 
ayrı ayrı harmanlanmasından elde edilen taneler sayı-
larak ortalaması alınmış ve adet olarak tespit edilmiş-
tir. 

Başakta tane ağırlığı (g): Başakların her birinin ay-
rı ayrı harmanlanmasından elde edilen taneler tartıla-
rak ortalaması alınmış ve gram olarak tespit edilmiştir. 

M2’de başak sayısı (adet): Hasat öncesi deneme 
parselinde şansa bağlı olarak alınan iki sırada 1 m’lik 
çubuklar kullanılarak başak oluşturan saplar sayılmış 
ve m2’de başak sayısına dönüştürülerek adet olarak 
ifade edilmiştir. 

Bin tane ağırlığı (g): Her parselden elde edilen ta-
nelerden 4 defa 100 tane sayılarak tartılmış ve sonra 
ortalaması alınarak gram cinsinden hesap edilmiştir. 

Hasat İndeksi (%):Parsellerdeki tespit edilen tane 
ağırlığı, aynı parseldeki saplı ağırlığa bölünmek sureti 
ile yüzde olarak hesap edilmiştir. 

Hektolitre ağırlık (kg/hl): Her parselden elde edi-
len üründen alınan numuneler için, 1/4 litrelik hekto-
litre aleti kullanılarak 3 defa ölçüm yapılmış, ortala-
ması alınıp 100 ile çarpılarak, 100 litresinin kg olarak 
ağırlığı bulunmuştur. 

Tane verimi (kg/da): Her parselin orta kısmındaki 
2 sıradaki bitkilerin biçilerek harmanlanması sonucu 
elde edilen taneler 0.01 g duyarlılıktaki terazide tartı-

larak parsele verim tespit edilmiştir. Daha sonra deka-
ra verimler hesaplanarak kg cinsinden ifade edilmiştir. 

Camsılık oranı (%):Hasat edilen üründen alınan 
tane örnekleri üzerinde 50 tane dikine yuva bulunan 
“Grobecker” kesit alma aleti ile iki tekrarlamalı olarak 
yapılmıştır. 

Protein oranı (%):Protein tayini, Kjeldahl Yöntemi 
ile yapılmıştır. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
Bitki Boyu 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının bitki boyu üzerine etkisi 
istatistiki olarak %5 düzeyinde önemli bulunmuştur 
(Tablo 2). Tablo 3’de görüldüğü gibi en yüksek bitki 
boyu U7 uygulamasından (88.5 cm)  elde edilirken en 
kısa bitki boyu ise U5 uygulamasından (81.4 cm) elde 
edilmiştir. Bitki boyu, çeşidin çevreye adaptasyonun-
da önemli karakterlerden birisi olup nihai verim ve 
kalite açısından önemlidir. Uzun boylu çeşitlerde 
başak boyu da uzun olmakta, fakat sap inceldikçe 
yatmaya meyil artmakta ve fotosentez ürünlerinin sap 
ve yaprak gelişiminde de kullanımıyla taneye giden 
enerji azalmakta ve buna bağlı olarak verim düşebil-
mektedir. Kısa boylu çeşitlerde ise fotosentez alanı az 
olduğundan verim düşük olabilmektedir.  

 
Tablo 2. Makarnalık Buğdayda Farklı Şekillerde Üre Uygulaması Sonucu İncelenen Özelliklere Ait Varyans 

Analiz Sonuçları 
Kareler Ortalaması

V.K. S.D. Bitki 
Boyu 

Başak 
Uzunluğu 

Başakta 
Başakçık 

Sayısı 

Başakta 
Tane 
Sayısı 

Başakta 
Tane 

Ağırlığı 

M2’de 
Başak 
Sayısı 

Tekerrür 2 11.60 0.03 0.18 11.37 0.02 1819.27 
Uygulamalar 6 21.84* 0.24 0.86 21.92* 0.01 2899.61 
Hata 12 4.59 0.09 0.46 6.80 0.02 1415.87 

Kareler Ortalaması 

V.K. S.D. Bin Tane 
Ağırlığı 

Hasat 
İndeksi 

Hekto 
Litre 

Ağırlık 

Tane 
Verimi 

Camsılık 
Oranı 

Protein 
Oranı 

Tekerrür 2 0.12 0.35 0.16 621.18 5.19 0.61 
Uygulamalar 6 2.16* 4.01 0.12 5119.75* 93.15** 2.07* 
Hata 12 0.68 1.45 0.06 1703.53 5.96 0.46 
**%1, *%5 seviyesinde istatistiki olarak önemli olduğunu göstermektedir. 
 

Bu yüzden de bitki boyunun belli bir uzunlukta 
olması istenir (Çöl, 2007). Bitki boyu çeşidin genetik 
özelliklerine bağlı bir özellik olmakla birlikte yetiş-
tirme tekniği uygulamalarına göre de değişmektedir. 
Özellikle azotlu gübre uygulamaları ve bitki sıklığının 
bitki boyu üzerine etkisi büyüktür. Gravelle ve ark. 
(1988), azotun bölünerek partiler şeklinde verilmesi-
nin tane verimini arttırdığı ve yatmayı azalttığını tespit 
etmişlerdir. Keklikçi ve ark. (2000) ve Türk ve Yürür 
(2001) azot dozlarının bitki boyu üzerinde önemli bir 
etkisinin olduğunu belirtmişlerdir. Bu sonuçlardan 
farklı olarak, Yıldız (1999) ise, azot dozlarının bitki 
boyu üzerine etkisinin önemsiz olduğunu belirtmiştir. 

Araştırmada elde ettiğimiz bulgulara göre, U7 uygu-
lamasında en uzun bitki boyunun elde edilmesinde, 
kardeşlenme döneminde yağmurlama şeklinde yaprak-
tan verilen azotlu gübre ve sulamanın etkisinin olduğu 
söylenebilir. 

Başak Uzunluğu 
Makarnalık buğdayda farklı şekillerde üre uygu-

lamasının başak uzunluğu üzerine etkisi istatistiki 
olarak önemli bulunmamıştır (Tablo 2). Farklı şekilde 
üre uygulamasına ilişkin ortalama başak uzunluğu 
değerlerinin verildiği Tablo 3’ün incelenmesinden de 
görülebileceği gibi söz konusu özelliğe ilişkin değerler 
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uygulamalara göre 6.97 cm ile 7.77 cm arasında de-
ğişmiştir. Bizim bulgularımızdan farklı olarak, azot 
uygulaması ile yapılan bazı araştırmalarda, azotlu 
gübrelerin buğdayda başak uzunluğunu arttırdığına 
ilişkin sonuçlar elde edilmiştir (Katkat ve ark. 1987, 
Turgut ve ark. 1997). Mohammed (1994) artan doz-
lardaki üre uygulamalarının buğdayda başak uzunlu-
ğunu arttırdığını belirtmiştir. Göksoy (2002) tarafın-
dan yapılan çalışmada topraktan ve yapraktan uygula-
nan azotlu gübrelemenin, buğdayda başak uzunluğu 
üzerine etkisinin olmadığını belirtmiş olup, bizim 
bulgularımızla paralellik göstermiştir. Araştırma so-
nuçlarının farklı olmasında, denemelerin yapıldığı 
toprakların azot içeriklerinin ve araştırma yerinin 
ekolojik özelliklerinin farklı olmasının etkili olduğu 
söylenebilir. 

Başakta Başakçık Sayısı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının başakta başakçık sayısı üzeri-
ne etkisi istatistiki olarak önemli bulunmamıştır (Tab-
lo 2). 

Farklı şekilde üre uygulamasına ilişkin ortalama 
başakta başakçık sayısı değerlerinin verildiği Tablo 
3’ün incelenmesinden de görülebileceği gibi söz ko-
nusu özelliğe ilişkin değerler, uygulamalara göre 14.8 
ile 16.4 adet arasında değişmiştir. 

Katkat ve ark. (1987), yaptıkları denemelerde uy-
gulanan azot dozlarının başakta başakçık sayısını 
artırdığını tespit etmişlerdir. 

Makarnalık buğdaylarda verim ve verim unsurları 
üzerinde çalışmalar yapan pek çok araştırıcı, başakta 
başakçık sayılarının 14.5-27.7 adet arasında değiştiği-
ni tespit etmişlerdir (Yürür ve ark. 1987). Bizim elde 
ettiğimiz sonuçlar da bu değerler arasında yer almıştır.  

Başakta başakçık sayısı bitkinin çift halka gelişim 
döneminde belli olduğu için, bu dönemden sonra 
uygulanacak gübreleme ve sulama gibi yetiştirme 
tekniklerinden etkilenmeyebilir. Bizim uygulamaları-
mızda genelde başakçıkların oluştuğu dönemden sonra 
olduğundan üre uygulamalarının etkisi görülmemiş 
olabilir. 

 
Tablo 3. Makarnalık Buğdayda Farklı Şekillerde Üre Uygulaması Sonucu İncelenen Özelliklere Ait Ortalama 

Değerler 

Uygulamalar 
Bitki 
Boyu 
(cm) 

Başak 
Uzun. 
(cm) 

Başakta 
Başakçık 

Sayısı 
(adet) 

Başakta 
Tane 
Sayısı 
(adet) 

Başakta 
Tane 

Ağırlığı 
(g) 

M2’de 
Başak 
Sayısı 
(adet) 

U1 83.8bc* 7.77 15.9 33.4abc* 2.05 375.5 
U2 84.6abc 7.74 16.0 35.2ab 2.09 389.6 
U3 82.5c 7.66 16.4 36.6a 2.10 389.9 
U4 87.5ab 7.70 15.7 35.3ab 2.00 371.3 
U5 81.4c 6.97 15.3 33.5abc 2.03 422.9 
U6 82.4c 7.47 15.3 29.2c 1.90 400.0 
U7 88.5a 7.70 14.8 30.3bc 2.03 460.4 

Uygulamalar 
Bin Tane 
Ağırlığı 

(g) 

Hasat 
İndeksi 

(%) 

Hektolitre 
ağırlık 
(kg/hl) 

Tane 
Verimi 
(kg/da) 

Camsılık 
Oranı 
(%) 

Protein 
Oranı 
(%) 

U1 59.3abc* 35.2 86.12 502.8b* 83.00b** 16.44b* 
U2 58.2bc 33.3 85.98 528.2b 96.67a 17.36ab 
U3 58.0c 34.4 85.86 541.3b 98.34a 17.70ab 
U4 60.4a 35.8 85.53 541.7b 97.00a 17.39ab 
U5 58.9abc 36.9 85.76 516.8b 95.67a 18.68a 
U6 58.6bc 35.9 85.65 520.1b 99.00a 16.89b 
U7 59.8ab 35.9 85.69 628.2a 98.00a 18.60a 

Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılık istatistiki (**%1, *%5) olarak önemli değildir. 
 
Başakta Tane Sayısı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının başakta tane sayısı üzerine 
etkisi istatistiki olarak %5 düzeyinde önemli bulun-
muştur (Tablo 2). 

Tablo 3’de görüldüğü gibi en yüksek başakta tane 
sayısı U3 uygulamasından (36.6 adet) elde edilirken, 
en düşük başakta tane sayısı U6 uygulamasından 
(29.2) elde edilmiştir.  

Simane ve ark. (1993) tarafından yapılan bir ça-
lışmada, başakta tane sayısının tane verimi üzerine 
doğrudan etkiye sahip önemli bir verim unsuru olduğu 
ortaya konmuştur. Bizim araştırmamızda azot uygu-
lamalarının etkisinin uygulamalar arasında farklı çık-
masında gerek toprakta bulunan azot miktarından ve 
gerekse uygulama zamanlarının farklı olmasından 
kaynaklanmış olabilir. 
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Başakta Tane Ağırlığı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının başakta tane ağırlığı üzerine 
etkisi istatistiki olarak önemli bulunmamıştır (Tablo 
2).  

Farklı şekilde üre uygulamasına ilişkin ortalama 
başakta tane ağırlığı değerlerinin verildiği Tablo 3’ün 
incelenmesinden de görülebileceği gibi söz konusu 
özelliğe ilişkin değerler uygulamalara göre 1.90-2.10 
g arasında değişmiştir. Bazı araştırıcılar makarnalık 
çeşitlerde başakta tane ağırlıklarının 0.90-2.19 g ara-
sında değiştiğini tespit etmişlerdir (Yürür ve ark. 
1987, Yağbasanlar ve ark. 1990). Öztürk ve Çağlar 
(1999), tane ağırlığının çiçeklenme sonrası gelişme 
süreçleri ve çevre koşullarına bağlı olduğunu ayrıca 
tane dolum oranından çok, tane dolum süresinden 
etkilendiğini belirtmişlerdir. 

Konu ile ilgili olarak daha önce yapılan bir çalış-
mada azot dozlarının başaktaki tane ağırlığına etki 
etmediği tespit edilmiştir (Başar ve ark. 1998). Prosad 
ve Singh (1985) ve Sade ve Akçin (1994) ise azot 
dozlarının başaktaki tane ağırlığını artırdığını tespit 
etmiştir. Bu sonuçların yanında bir kısım araştırıcı ise 
azotun belli bir doza kadar artması ile başaktaki tane 
ağırlığının arttığını, belli bir dozdan sonraki uygula-
maların ise azalmalara yol açtığını belirtmişlerdir 
(Ağrı 1993). Akçura ve ark’na (2004) göre, başaktaki 
tane ağırlığının tane verimi üzerine etkisinin oldukça 
düşük olduğunu buna karşılık, başaktaki tane sayısı 
üzerinden olumlu yöndeki dolaylı etkisinin ise olduk-
ça yüksek olduğunu bildirmişlerdir. 

M2’de Başak Sayısı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının m2’de başak sayısı üzerine 
etkisi istatistiki olarak önemli bulunmamıştır. (Tablo 
2). 

Tablo 3’de görüldüğü gibi m2’de başak sayısı 
371.3-460.4 adet arasında değişmiştir. 

M2’de başak sayısı tane verimini büyük ölçüde 
etkileyen önemli verim komponentleri içerisinde 
kabul edilmektedir (Sade 1991). Bunun aksine Öztürk 
ve Akkaya (1996) ise birim alandaki başak sayısının 
artması durumunda daha küçük başak ve daha hafif 
tane oluşumu nedeni ile verimin sınırlandığını belirt-
mişlerdir. Coşkun (2003) bitkilere uygulanan azotun 
m2’deki başak sayısını artırdığını, Katkat ve ark. 
(1987)’ da kardeşlenme döneminde yapraktan uygu-
lanan azotlu gübrenin ürün miktarını arttığını tespit 
etmişlerdir. Aynı şekilde Sarandon ve Gianibelli 
(1990) kardeşlenme döneminde uyguladıkları yaprak 
gübresinin m2’de başak sayısı ve verimi artırdığını 
bildirmişlerdir.  

Bin Tane Ağırlığı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının bin tane ağırlığı üzerine 
etkisi istatistiki olarak %5 düzeyinde önemli bulun-
muştur (Tablo 2). 

Tablo 3’de görüldüğü gibi en yüksek bin tane 
ağırlığı U4 (60.4 g) uygulamasından elde edilirken, en 
düşük bin tane ağırlığı U3 (58.0 g) uygulamasından 
elde edilmiştir. 

Dalcam (1993)’e göre, makarnalık buğdaylarda 
bin tane ağırlığının 40 g ve üstünde olması gerekir. 
Bu araştırmada, bin tane ağırlığı 58.0-60.4 g arasında 
değişiklik göstermiştir. 

Matsuo ve Dexter (1980)’e göre, bin tane ağırlığı, 
irmik verimini belirleyen bir kalite unsuru olduğu 
gibi üç ana verim unsurundan birisidir. Ünal (1983), 
bin tane ağırlığının çeşidin genetik yapısına, iklim ve 
toprak şartlarına bağlı olarak değiştiğini belirtmişler, 
Prosad ve Singh (1985) ise, buğday çeşitleri ile yaptı-
ğı bir araştırmada azot uygulamalarının bin tane ağır-
lığını artırdığını tespit etmişlerdir. Buna karşılık, aynı 
konu ile ilgili çalışmalar yapan bazı araştırıcılar, azot 
uygulamalarının genelde bin tane ağırlığını azalttığını 
tespit etmişlerdir (Katkat ve ark. 1987, Başar ve ark. 
1998, Türk ve Yürür 2001). Soylu ve ark. (2007a) 
yaptıkları iki yıllık çalışmada taban gübresi uygula-
malarının bin tane ağırlığına etkisinin her iki yılda da 
önemsiz olduğunu bildirmişlerdir. Araştırmada elde 
ettiğimiz bulgular, ekimde kullanılan taban gübresine 
ilave olarak kardeşlenme ve başaklanma dönemlerin-
de azotun farklı şekillerinde uygulanmasının bin tane 
ağırlığını etkilediğini göstermiştir. 

Hasat İndeksi 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının hasat indeksi üzerine etkisi 
istatistiki olarak önemli bulunmamıştır (Tablo 2). 

Tablo 3’de görüldüğü gibi hasat indeksi değerleri 
% 33.3 -36.9 arasında değişmiştir. 

Mert ve Çiftçi (2003) denemeye aldıkları buğday 
çeşitlerinde azot dozlarının hasat indeksini artırdığını, 
Mclaren (1981)’de buğdayda vejetasyonun ileri dö-
nemlerinde uygulanan azot dozlarının hasat indeksini 
artırdığını tespit etmiştir. Ottman ve ark. (2000) çi-
çeklenmeye yakın dönemde uygulanan azota bağlı 
olarak hasat indeksinin arttığını belirtmişlerdir. Aynı 
şekilde Zebarth ve Sheard (1992) tarafından özellikle 
gebecik döneminde yapılan geç azot uygulamasının 
hasat indeksini artırdığını bildirmiştir. Sade ve Akçin 
(1994), yaptıkları araştırmada en yüksek hasat indek-
sini, kullandığı iki çeşitten birinde azotun, ekim + 
sapa kalkma başlangıcı + başaklanma dönemlerinde 
verilmesiyle, diğer çeşitte ise ekim + sapa kalma-
başaklanma dönemleri arasında verilmesiyle elde 
etmişlerdir. Konu ile ilgili daha önce yapılan çalışma-
larda bir kısım araştırıcılar ise hasat indeksi yönünden 
azot uygulama zamanları arasındaki farkların önem-
siz olduğunu belirlemişlerdir (Akkaya 1994). Bu 
araştırma sonucu ile benzer olarak bizim elde ettiği-
miz bulgularda da azotun uygulama zamanlarının 
hasat indeksi üzerine etkisi önemsiz olduğu tespit 
edilmiştir. 
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Hektolitre Ağırlığı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının hektolitre ağırlığına etkisi 
istatistiki olarak önemli bulunmamıştır (Tablo 2). 

Farklı şekilde üre uygulamasına ilişkin ortalama 
hektolitre ağırlığı değerlerinin verildiği Tablo 3’ün 
incelenmesinden de görülebileceği gibi söz konusu 
özelliğe ilişkin değerler uygulamalara göre 85.53 
kg/hl ile 86.12 kg/hl arasında değişmiştir. 

Bilindiği gibi, hektolitre ağırlığı ticarette kullanı-
lan buğday çeşitlerinde aranan ve buğday standartla-
rında kullanılan önemli bir fiziki kalite unsurudur 
(Ünal 1983). Aynı şekilde Sade’nin (1991) durum 
buğdaylarıyla yaptığı araştırmada, Kunduru 1149 
çeşidinde, 8 kg/da üzerinde uygulanan azot dozlarının 
hektolitre ağırlığını önemli ölçüde etkilemediği, hatta 
bazı deneme parsellerinde ise düşürdüğünü tespit 
etmiştir. Varga ve Svečnjak (2006) yaptıkları bir 
çalışmada geç dönemde yapraktan uygulanan düşük 
orandaki azotun hektolitre ağırlığını artırdığını ancak 
yüksek dozdaki uygulamanın hektolitre ağırlığı üze-
rindeki etkisinin önemli olmadığını tespit etmişlerdir. 
Bizim elde ettiğimiz bulgulara göre azotun uygulama 
şeklinin hektolitre ağırlığına etkisi istatistiki olarak 
önemli bulunmamıştır. 

Tane Verimi 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının tane verimi üzerine etkisi % 
5 düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur 
(Tablo 2). 

En yüksek tane verimi U7 uygulamasından (628.2 
kg/da) elde edilirken, en düşük tane verimi U1 (502.8 
kg/da) uygulamasından elde edilmiştir (Tablo 3). 

Katkat ve ark. (1987) kardeşlenme döneminde 
yapraktan uyguladıkları azotlu gübreyle ürün mikta-
rının arttığını tespit etmişlerdir. Ayrıca Sarandon ve 
Gianibelli (1990), kardeşlenme sonunda ürenin yap-
raktan uygulanmasının m2’de başak sayısını, kuru 
madde verimini, tane verimini, hasat indeksini ve 
total N alımını artırdığını, çiçeklenmede pülverize 
edilen ürenin ise tanede N içeriğini artırdığını fakat 
tane verimini ve verim komponentlerini artırmadığını 
saptamışlardır. Nitekim, bizim araştırmamızda U7 
uygulamasında (ekimde 3 kg N/da + ilkbaharda kar-
deşlenme döneminde 5 kg N/da yağmurlama uygu-
lama + başaklanma döneminde 5 kg N/da yağmurla-
ma uygulama) en yüksek tane verimi elde edilmiştir. 
U7 uygulamasında tane veriminin yüksek bulunma-
sında, verim unsurlarından birisi olan m2’de başak 
sayısının yüksek olmasının etkili olduğu şeklinde 
düşünülebilir. Topal ve ark. (2003) da yaptıkları bir 
çalışmada, ilkbaharda toprak yüzeyine serpme olarak 
uygulanan azotun tane verimini artırdığını belirtmiş-
lerdir. Azot uygulaması konusunda çalışan bazı araş-
tırıcılar başaklanma ve başaklanmadan sonraki dö-
nemlerde uygulanan azotun tane verimini önemli 
ölçüde artırmadığını belirtmişlerdir (Philips ve ark. 

1999 ). Varge ve Svčnjak (2006) ise sezon sonu yap-
raktan düşük ve yüksek dozda azotu uyguladıkların-
da, bin tane ağırlığındaki artıştan dolayı sadece düşük 
dozdaki yapraktan uygulamada tane veriminin orta-
lama % 7.8 olarak artış gösterdiğini saptamışlardır.  

Karnez (2004) tarafından yapılan çalışmalarda 
buğdayda yapraktan ve topraktan birlikte yapılan 
uygulamalar sonucu, azotun aşırı olmamak koşuluyla 
bitkileri yeşil aksam yapmada teşvik edici özelliğin-
den dolayı tane verimini artırdığını belirtilmişlerdir. 
Bizim araştırmamızda da azotun üç farklı dönemde 
uygulanmasıyla en yüksek tane verimi alınmıştır. 

Bizim elde ettiğimiz sonuçlara göre 3 kg/da 
ekimde verilen azota ilave olarak, 5 kg N/da kardeş-
lenme dönemi ve 5 kg N/da başaklanma dönemi 
olmak üzere iki defa yağmurlama şeklinde yapraktan 
uygulanan üre, diğer uygulamalara göre verimde 
önemli artışlar sağlamıştır. 

Camsılık Oranı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının camsılık oranı üzerine etkisi 
istatistiki olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur 
(Tablo 2). 

En yüksek camsılık oranı U6 uygulamasından (% 
99.00) elde edilirken, en düşük camsılık oranı U1 
(%83.00) uygulamasından elde edilmiştir (Tablo 3). 

Azot uygulaması ile birlikte camsı tane oranının 
arttığına dair bulgularımız, aynı konu ile ilgili olarak 
çalışmalar yapan pek çok araştırıcı tarafından destek-
lenmiştir (Anderson 1985, Sade 1991, Keklikçi ve 
ark. 2000). Diğer taraftan; yüksek oranda camsı tane 
oluşumu açısından optimum azot dozunu, Robinson 
ve ark. (1979) 27 kg/da, Anderson (1985) ise 6-12 
kg/da olarak tespit etmişlerdir. Denememizde kullan-
dığımız 13 kg/da azot dozu yüksek camsı tane olu-
şumu yönüyle bu iki araştırıcının elde ettiği bulguları 
arasında yer almaktadır. Başaklanma öncesi ve başak-
lanma dönemlerinde uygulanan azotun camsı tane 
oranı açısından önemli olduğuna dair araştırma bul-
gularımız, Robinson ve ark. (1979) ve Sade’nin 
(1991) araştırma sonuçları ile de paralellik göstermiş-
tir. Bu araştırıcılar, yüksek camsı tane oranı için azo-
tun başaklanmayı da içine alacak şekilde üç parça 
halinde uygulanmasını önermektedirler. Ayrıca; 
Anderson (1985), camsı tane oranı bakımından azo-
tun uygulama zamanları arasında önemli bir farklılık 
bulunmadığını tespit etmiştir. Bu sonuçlar elde etti-
ğimiz bulgularla paralellik göstermektedir. 

Bilindiği üzere, camsı tane oranı çeşitin yanı sıra, 
toprak ve iklim faktörleri tarafından kontrol edilmek-
tedir (Anderson 1985). Aynı şekilde, tanede protein 
oranı ile camsılık arasında da önemli pozitif ilişkiler 
vardır. Tanede protein oranını (azotla gübreleme, 
sulama vs.) artıran faktörler camsılığı da artırmakta-
dır (Robinson ve ark. 1979). 

Camsı tane oranının çeşitlere ve çevre koşullarına 
göre değiştiği ve de yetiştirme teknikleri ve iklim 
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tarafından etkilendiğini bildiren Landi (1995) ile 
bulgularımız paralellik göstermektedir. 

Protein Oranı 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidine farklı şekil-

lerde üre uygulamasının protein oranı üzerine etkisi 
istatistiki olarak %5 düzeyinde önemli bulunmuştur 
(Tablo 2). 

Tablo 3’de görüldüğü gibi en yüksek protein oranı 
U5 uygulamasından (% 18.68) elde edilirken, en dü-
şük protein oranı U1 (%16.44) uygulamasından elde 
edilmiştir.  

El-Haramein ve ark. (1998), protein oranının çev-
reye bağlı olmakla birlikte çeşitlere göre değiştiğini, 
protein oranının özellikle tane dolum dönemindeki 
yağış ve sıcaklık ile gübreleme, yetiştirme teknikleri, 
biotik stresler, sulama zamanı ve miktarına bağlı 
olarak değiştiğini belirtmişlerdir. 

Tablo 3’de görüldüğü üzere U5 uygulamasında 
protein oranı % 18.68 ile en yüksek olurken, U7 uy-
gulaması % 18.60 protein oranı ile ikinci sırada yer 
almıştır. Bu durum, başaklanma döneminde uygula-
nan yaprak gübresinin tane proteinine olan etkisinden 
kaynaklanmaktadır. Aynı şekilde bazı araştırıcıların 
bulguları da bu tespiti doğrulamaktadır (Ottman ve 
ark. 2000). Protein miktarı ve kalitesi makarnalık 
buğdaydan elde edilecek irmiğin kalitesini belirleyen 
bir kriterdir. Makarnalık buğdaylarda protein oranının 
%13’ün üzerinde olması istenir. Bu oran %11’in 
altına düştüğünde makarna kalitesi düşmektedir 
(Fortini 1988). Soylu ve ark. (2007b) iki yıllık yaptık-
ları bir çalışmada, makarnalık buğday ıslah progra-
mında geliştirilen hatların protein oranını birinci yıl 
% 13.79- 17.55, ikinci yıl ise % 15.93-17.55 olarak 
bulmuşlardır. Johnson (1972), buğday çeşitlerinde 
tanedeki protein oranında %1’lik artışın, verimde 
%10’luk artışa eşdeğer olduğunu belirterek buğdayda 
kalitenin önemini vurgulamıştır. 

Azot dozunun artması ile birlikte protein oranının 
arttığı pek çok araştırıcı tarafından tespit edilmiştir 
(Sade 1991,  Sade ve Soylu 2001, Ay 2003).  

Topal ve ark. (2003), yaptıkları bir çalışmada, 
İkbaharda toprağa serpme olarak uygulanan azotun 
tane verimini ve protein içeriğini artırdığını belirtmiş-
lerdir.  

SONUÇ 
Ç-1252 makarnalık buğday çeşidinde farklı şekil-

lerde üre uygulamasının bitki boyu, başak uzunluğu, 
başakta başakçık sayısı, başakta tane sayısı, başakta 
tane ağırlığı, m2’de başak sayısı, bin tane ağırlığı, 
hasat indeksi, hektolitre ağırlığı, tane verimi, camsılık 
oranı ve protein oranı üzerine etkisi incelenmiş olup, 
bu özelliklerden bitki boyu, başakta tane sayısı, bin 
tane ağırlığı, tane verimi, camsılık oranı ve tane pro-
tein oranına uygulamaların etkisi istatistiki açıdan 
önemli bulunurken, diğer özelliklere etkisi önemli 
bulunmamıştır. 

Bu araştırma sonuçlarına göre, verim ve kalite bir-
likte düşünüldüğünde ekimde 3 kg /da azot uygula-
masına ilave olarak ilkbaharda kardeşlenme döne-
minde ve başaklanma döneminde yağmurlama şek-
linde üre uygulamasının (U7) diğer uygulamalara göre 
daha etkili olduğu görülmüştür. Bununla birlikte 
azotun verim ve kaliteye etkisi iklim şartları ve özel-
likle de uygulama dönemindeki yağışlara bağlı olarak 
değişebileceğinden sonuçların çok yıllık araştırma 
bulguları ile desteklenmesi gerekmektedir. 
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